Haecenus ad Cadaloum Petrus, qui cum deploret statum Sedis Apostolicae, Simone eudente numeros, eosque spargente in accipientes, spectare haec ad ipsum schismaticum papam, non autem ad legi-

timum Pontificem, idem ipse aliis suis scriptis inferius recitandis saepe demonstrat.

25. Quod autem pertinet ad pronuntiatum de exitu ejusdem schismatici vaticinium, alibi ipse declarat, non de vitae praesentis exitu intellexisse, sed ejus depositione, cum esse desineret, quod affectabat, Romanus Pontifex in Concilio condemnandus. Et revera illud mirandum accidit, ut ea die qua male exaltatus est Pontifex, festo sanctorum Simonis et Judae, solemniter deponeretur: ut esse penitus desierit papa Romanus. Sed de his inferius.

26. *Cadalous turpissimus.* — Pestilens homo Cadalous tantum abest, ut ex Petri litteris cessaret exterritus, ut etiam ipse turpissimus turpissime viveret, et ita viventibus comiveret; sicque, ut hac velut arte quadam, illorum omnium incontinentium clericorum conciliaret sibi animos (erat horum ingens numerus) libidini frenata laxaret, ut qui antea Nicolaitae (ut vidimus) dicebantur, dicendi essent a propagatore Cadaloite. Ita Petrus in Epistola ad Cuiupertum, Taurinensem episcopum, cum ait: « Sed nunc accidit, ut hoc insigne vocabulum novum, si praevaleat, accipiat incrementum: et qui haecenus dicti sunt Nicolaitae, amodo vocentur et Cadaloite. Speratur enim, quia si Cadalous, qui ad hoc gehennaliter aestuat, universali Ecclesiae Antichristi vice praesidebit, ad eorum votum luxuriae frenata laxabit ».

27. Rursum vero ad schisma roborandum, ut Romanorum conciliaret sibi animos, a quibus reciperetur in Urbem, et sederet in solio Petri, ingentem pecuniarum vim in ipsos effundit. Nam in Epistola ad Alexandrum papam et Hildebrandum archidiaconum Petrus Damiani haec habet: « Nunc etiam cum Simon ille, veterosus scilicet trapezita, malleum et incudem reparat, cum Romanam Urbem veluti officinam sibi per monetarios pestiferam negotiationis usurpat; quo vos Petrus vobiscum fugiens attrahit, illic esse Romanam Ecclesiam omnibus indubitanter ostendit ». Haec Petrus, significans Alexandrum papam post creationem suam, timentem Romanos illos potentiores qui Cadaloo faverent, ab Urbe fugam arripuisse.

28. *Petrus Dam. deponit episcopatum.* — Convenit enim extra Urbem positum tunc ipse Petrus Damiani, qui ab eo impetrare studuit, quod ab ejus praedecessore negatum fuerat, nempe ut se abdicaret ab onere episcopatus Ostiensis, insuper et deponeret procuracionem, quae a Nicolao papa ipsi injuncta fuerat Ecclesiae Eugubinae. Diu multumque in his altercatum, importunitate nimia Petro suam causam agente, resistente ipso Pontifice, et contradicente magnopere Hildebrando. Sed sancto seni indulgendum videbatur Alexandro, qui jam ex Mediolanensi legatione, cum datus ipsi fuerat collega, eum colere, eique primas deferre didicerat; sed Hildebrandus adversabatur. Cum ille, persoluto reverentiae digno officio Alexandro Pontifici, projecta ad pedes ejus sarcina episco-

patus, cum ulterius eum Pontifex, quamvis rogans, manere secum suadere nullatenus potuisset, festinus est reversus in solitudinem, moerentem relinquens papam, qui eum retinere secum potius voluisset; indignantem vero Hildebrandum frustra agentem, ut teneretur invitus, egeretur reluctans, atque vinciretur compedibus obedientiæ, probe scientem, quam esset Ecclesie Romanæ proficuum, perditissimis hisce temporibus eum assistere ipsi summo Pontifici.

29. Quibus omnibus superior factus Petrus, vincens firmo animi proposito quæque adversantia sui animi instituto, reversus in solitudinem, Epistolam apologeticam scripsit unam ad ipsos duos, Alexandrum videlicet papam et Hildebrandum. Extat ipsa jam cusa apud Margaritum in Bibliotheca sanctorum Patrum¹. Est ejus exordium: « Ferunt qui in rimandis rerum naturis desudavere etc. »

30. Sed deceptum in titulo, dum ad Hildebrandum papam, nempe Gregorium Septimum eam putavit datam Epistolam, quam non ad unum, sed ad plures ex ejus contextu constat esse scriptam: errare eum fecit mendosa inscriptio ejusdem Epistolæ, quæ ab eo sic ponitur: « Dilectissimo Sedis Apostolicæ electo, et virgæ Assur Hildebrando Petrus etc. » In Vaticano autem Codice Basilicæ S. Petri ita emendatus: « Dilectissimis, Apostolicæ Sedis electo et virgæ Assur Hildebrando etc. » Sunt et aliæ ejusdem Petri litteræ ad ambos simul datæ, ut illæ, quibus agit de Epistola a se scripta ad Coloniensem archiepiscopum, cujus est titulus iste: « Ad patrem et filium, papam et archidiaconum Petrus etc. » Quod vero violentum oppugnatorem sui propositi Petrus eundem Hildebrandum pateret, Assur virgam appellat: imo et in ipsa Epistola satanam sanctum nominat; satanam, utpote adversarium; sanctum, quod non inimico animo, sed bona ageret intentione quod ageret; sancta quippe simultas inter eos intercedebat, dum ille vellet anhelantem ad solitudinem retinere, iste nollet penitus retineri.

31. *Hildebrandus cancellarius creatus meritis et virtutibus insignis.* — Sed antequam ipsam hic describamus Epistolam, primum omnium quod ad ipsum spectat Hildebrandum, scire debes, quia Alexander ubi creatus est Pontifex nihil antiquius habuit, quam ut Hildebrandum jam archidiaconum crearet cancellarium: penes quod officium universa Romanæ Ecclesiæ administratio vertebatur. Pollebat Hildebrandus ad ea cuncta explenda ingenii viribus, et quod magis aestimari debet, gratia Spiritus sancti, quæ abunde inhabitabat in eo; adeo ut supra homines divinum quidpiam præ se ferret ejusdem sancti Spiritus donis. Nam audi quæ tunc contigisse certa assertione S. Hugonis abbatis Cluniacensis recitat Willelmus Malmesburiensis, sæculi hujus historicus, qui ait²:

« Verum quia Hildebrandi mentio se ingessit, de eo dicam, quæ non frivolo auditu hausi, sed seria relatione ejus audivi, qui se illa ex ore Hugonis abbatis Cluniacensis audisse juraret: quæ ideo admiror et prædico, quia cogitationes aliorum prophético mentis intuitu pronuntiabat. Alexander papa efficax ipsius studium conspicatus, cancellis Apostolorum præfecerat. Circuibat ergo pro sui contuitu officii provincias, ut perperam acta corrigeret. Accurrebatur ab omnibus ordinum hominibus, decisiones diversorum negotiorum postulanti- bus. Cuncta ei submittebatur sæcularis potentia, tum pro sanctitatis, tum pro ministerii ejus reverentia. Unde die quadam, cum solito major ad equitandum esset turma, abbas prædictus in extremo agmine cum monachis suis sensim progrediebatur. Visoque eminens tanti viri honore, quod tot mundanæ potestates nutum illius præstolarentur, hujusmodi sententias ventilabat animo homuncionem exilis stature, despicibilis parentelæ, Dei judicio tot divitum seipsum famulatio, timere illum proculdubio, et metiri altiora merito pro tot obambulatorum obsequio. Vix hoc (ut dixi) mente versarat, cum archidiaconus reflexo equo, et calcaribus incitato, a longe clamans et abbatem obmucans: Tu, tu, inquit, male cogitasti falso infamans hujusce duntaxat rei innocentem. Non enim mihi gloriam hanc (si gloria dici potest, quæ cito transit) vel ego imputo, vel ab aliis imputari volo, sed beatis Apostolis quorum exhibetur privilegio. Suffusus ille pudore, nec quidquam inficiari ausus, hoc solum retulit: Quæso, domine, quomodo nosti cogitatum meum, quem nulli communicavi? Ab ore tuo, ait, quasi per fistulas ad aures meas omnis illa cogitatio deducta est.

32. « Item in eadem provincia Ecclesiam urbanam ingressi, ante aram continuatis et junctis lateribus se prostraverant. In multam horam protracta oratione, respexit archidiaconus abbatem, turbulento rictu infrendens. Ille cum diutius oratum esset, fores egressus, causamque commotionis percunctatus, responsum accepit: Si me amare vis, cave ne me ulterius hac injuria expugnes. Dominus meus Jesus Christus, speciosus ille præ filiis hominum postulationibus meis visibiliter adstabat, intendens dictis et serenis favens oculis, sed tunc orationis addictus violentia me deseruit, ad te conversus. Ita plane etiam in carne hic vivens Dominus facere consuevit, ut de se ardentius concitaret desiderium. Sic namque repulisse visus est Chananaeam¹, sic repulisse Mariam ne tangeretur ab ea²: sic denique finxisse se longius ire, duobus illis discipulis Emauntem se conferentibus. Sed pergit: Puto quod tu ipse non diffiliteris, esse genus injuriæ, si amico eripias anctorem salutis suæ. Præterea prænoveris mortalitatem hominum, et huic loco imminere excidium. Cujus conjecturæ signum habeo, quod angelum Domini super altare

¹ Tom. III, col. 864. — ² Will. de gest. Reg. Angl. I, 111.

¹ Matth. xv. — ² Joan. xx.

stantem vidi evaginatum gladium stringere, et hinc atque illuc rotare. Futuræ cladis notabilis habeo indicium, quod jam spissus et nebulosus aer provinciam istam circumvolat, ut vides. Maturemus igitur profugium, nisi cum aliis velimus subire exitum. His dictis, introeuntes diversorium ad curiam corporis assedere. Continuoque dapibus appositis, exortus in domo luctus aviditatem esurientium repressit. Siquidem unus et alter, et mox plures e familia, dubium qua pernicie interempti, animas subito amiserunt. Tum eadem peste per vicinas aedes grassante, aescens mulis diffugiunt, festinationem viæ stimulis timoris acceterantes». Hæc ex S. Hugonis relatione Wilhelmus; quibus tu diseas ejusdem Hildebrandi sanctitatem, qua universum Catholicum orbem in sui admirationem convertit: unde tu magis magisque redarguas portentosas illas schismatici Bennonis calumnias in eum excogitatas. Coluit eum inter alios sanctus Alphamus, archiepiscopus Salernitanus, cujus extat scriptus hymnus ad ipsum, cum Apostolico pectore fulmine anathematis per Alexandrum papam administrato perterrebat schismaticos. Accepimus eum una cum aliis ejusdem viri sanctissimi metriceis monumentis ex Cassinensi bibliotheca, qui sic se habet:

AD HILDEBRANDUM ARCHIDIACONUM.

Quanta gloria publicam
Rem tuentibus indita
Sæpe jam fuerit, tuam,
Hildebrande, scientiam,
Nec latere putavimus,
Et putamus. Idem Sacra
Et Latina refert Via,
Illud et Capitolii
Culmen eximium thronus
Potens imperii docet.
Sed quid istus ardui
Te laboris et invidiæ
Fraudis aut piget, aut pudet?
Id bonis etiam viris
Plus peste subita nocet.
Virus invidiæ lateus
Rebus in miseris suam
Ponit in valetudinem,
Hisque non aliis necem
Et pericula confert.
Sed ut invidearis, et
Non ut invidetas, decet
Te peritia quem probi
Et boni facit uicem
Comptem meriti sui.
Omne iudicio tuo
Jus favet, sine quo mihi
Nemo propositi mei,
Vel favoris in ediam
Præmiumve potest dare.
Cordis eximius vigor
Vite nobilis optinas
Res secuta probant quidem
Juris ingenium modo
Cujus artibus uteris.
Ex quibus caput urbium
Roma justior et prope
Totus orbis, eas timet
Sæva barbaries adhuc
Clara stemmate regio.
His et Archiapostoli
Fervido gladio Petri

Frangere robur et impetus
Illius, vetus ut jugum
Usque sentiat ultimum.
Quanta vis anathematis?
Quidquid et Marci prius,
Quodque Julius egerant
Maxima nece militum,
Voce tu modica facis.
Roma quid Scipionibus,
Cæterisque Quiritibus
Debit magis quam tibi,
Cujus est studis suæ
Nactæ via potentia.
Qui probe quoniam satis
Multa contulerant bona
Patriæ, perhibentur et
Pace perpetua frui,
Lucis et regionibus,
Te quidem potioribus
Præditum meritis manet
Gloriosa peremerit
Vita, civibus ut tuis
Compareris Apostolis.